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Irta : Dr. TUrk Jzlfé rd  alcsuti orvos.
A kulturnerazetek számbeli növeke

dése az illető nemzet hatalmi súlyát Öreg
biti. A kulturállamok lázasan küzdenek a 
nagy emberáldözatot követelő fertőző ba- 

ö jók elíérij a népesedés' csiráját letaroló 
csecsemő- és gyermekhalandóság ellen, 
egyszóval minden eszközt megragadnak, 
mit a modern, hygiene megá.d,'hogy azál
tal az e.mberanyagjokat megőrizzék.

Hazánk, önmagára vári utalva, ennél
fogva minden eszközt két| kézzel kellene 
megragadnunk, hogy a szép, és valljuk 
be, szükséges „30 millió magyar" jelszó 
testet ölthéssen! Ezen szárhbeli gyarapo
dásunk fontosságára célozva mondá Széc
henyi, hogy oly kevesen vagyunk, hogy 
az apagyilkösnak is meg kellene bocsáta
nunk! A rossz egészségügyi viszonyok 
között élő nemzet nem szaporodhat, ezen 
kijegecesedett tudat adá Fodor tanár szájába 
számtalanszor ama nyilatkozatot, hogy 
közegészségügyünk rendezése legelsőrendü 
állami teendőink közé tartozik! Mindezek 
dacára, hol vagyunk ? Látjuk a tüdővész 
irtó, évi nagy aratását, látjuk a nagy 
csecsemő- és gyermekhalandóságot, ami 
pedig a jövő nemzet sorait gyériti. Bizony

ez utóbbi téren sajnosán „előre"", vágyunk. . 
Egész Európában, e téren, csak Oroszor- 
szag és Roriiánia „élőz “ meg miqjket. 
Szomorú'elsőség! Ugyani van-e szomorúbb, 
leverőbb látványa mint a íns keresztekkel 
sűrűn megrakott temető! Mindegyik egy- 
egy korán letört reményét, támaszát jelenti 
a nemzetnek, az országnak! S mi ezzel 
elég tékozlóan bánunk! -

■ Tagadhatatlan, hogy egyes részleté
iben -ál közegészségügynek: haladást Mehet 
tajpásztaTHi, f de be kell Pállani, hogy 1 a 
közegészségügy nálunk egészében véve, 
nem áll ott, hol kellene, sőt azt lehet ál
lítani; hogy az legnagyobb részében csak 
papiron vari meg. ; ‘

Néhány számadattal szolgálok annak 
kimutatására,, hogy 1. az államok az em
beri élet elvesztése révéri vesztenek: vagyo
nukból a . legtöbbet, 2. la t betegségnél csak 
a halálozás'okoz nagyobb veszteséget, 3. 
minden kiadás a hygiene érdekében a leg
jobban . elhelyezett tőké,* vagyontakaritás 1 
Fodor szerint : „a közégészs^gügyj az[a 
nemzeti gazdagság!“ , .. . - ". .,

Magyarországon •' ezer emberre éven
ként 27 halálozás esik, a halálozási száza
lékot azonban jó közegészségügyi : viszo
nyok között 7* 1 százalékkal lehetne csök
kenteni. Kiszámítom, hogy mennyi lenne 
az ország gazdasági nyeresége évenként 
ennek megmentése által. A feleslegesen

elvesztegetett egyének száma 135,766 
éyente, erre esik: tehát 2.715,320 betege- 
dési eset,. összesen ,40.729,800 .heteígségi 
(ápolási) nappal , •

Kimutatásban: ; >7 M l,;.-
Évente elvesztett egyének produktív , 

értéke 235.010,946
ezek keresmény veszteségé 10.182,450 
ezek ápolási költsége / 101.824,500
temetési költség ezekre , ; 5.430,'640
összes évi veszteségünk tehát 370.448,535k.

De még egy más, egy ideális, 
pénzértékben ki |nem fejezhető, de szintén 
igen nagy és tényleg meglevő veszteségün
ket is tekintetbe kell venni. Ez 1 pedig a 
munkás élettartam rövidsége folytán" elő
állott veszteség! Ha u g y a n isa zá tla g ö s  
élettartam hosszabb, az esetben a munkás, 
(produktív) élettartám ' is1 J nósszább. ’; A  
munkásélet tehát épen egy harmaddalrÖ- 
videbb Magyarországon, mint Angliában, s 
egy negyeddel rövidebb, mint Német
országban. ; - . ! MHí:!

Jó közegészségügyi^ viszonyaink kifet 
nemzetünk létszáma175 évVm ulvariiég- 
kétszérőződnék, igy 150 éV kell hozzá: 

Az egészségügy rendezéséhez, riékzük 
már most, hogy hol találunk fedezetet ? 
Ilyen először: a betegápolási pótadó'bi
zonyos adóminimumon félül, némi próg- 
ressivitással emelendő! Az i ly  módón 
emelt adótöbblet a szegény osztályt egyál-

O C o n n e ll D á n ie l.
ÍRORSZÁG SZABADSÁGHŐSE.

(1775— 1847)
„Testem Írországé, szivem Rómáé, lelkem, az

Istené.*
......................  O’Connel végrendelete.

— A „Fejérmegyei Naplóu tárcája. —
(Folytatás.) ,

. III. .
O’Connell mint az irek vezére.

E  küzdelmekben O’Connell már mint nem
zetének s az ir mozgalmaknak fővezetője veit 
részt. 7 " " ' ; ; 7 ' ■

Úgy szólván akaratlanul is vezérré lett. 
Még 1809-ban történt, hogy az irek addigi 

vezérével Keógh-ve\ szemben azon nézetet vitte 
diadalra, hogy az eddigi várakozó politika helyett 
késedelmeZés nélkül követelni kell az angol kor
mánytól á  jogtalan régi büntető törvények tel
jes eltörlését. Az ir nép e kérdésben határozot
tan O’Corinell mellé állott, s ezzel’természet
szerűleg neki kellett kezébe vennie a vezető
szerepet;: ' :'- ; '-T7 :
1 S e szerepre á lánglelkü s egyben oly

ügyes messzelátó férfiú kiválóan alkalmas volt. 
Nemes jelleme, mély vallásossága és hazaszeretete 
annyira megnyerték nemzete bizalmát, hogy 
hovahamar már csak „Dániel.királynak* nevez- 
gették és szavára úgy hajoltak, mintha igazán 
királyuk volna. , ■

De „Dániel király* jól tudta, hogy hevü- 
lékeny népét a politikai küzdelmekre előbb .ne
velnie s képeznie kell. Ezért éveken át főmun
kásságát népe benső életrekeltésére, politikai 
érzékének fejlesztésére, jog- s törvénytiszteieté- 
nek kiművelésére irányította, Nyílt, levelei, gyű
lései, egyesületei két hosszú évtizeden át e célokat 
szolgálták, s bár O’Connel 50 éves volt már, 
mielőtt első gyakorlati diadalát kivívta, nem ké
telkedett benne, hogy addigi működése sem volt 
gyümölcstelen. : :

Sajnos ezen évek lázas pártviszályai O’Con- 
nellt kétszer párbajra ragadták. Az elsőben 
D’Esterre dublini kereskedővel szállt! síkra, aki 
hirés pisztolylövő és apró emberke'volt, ' kinek 
nem igen kellett félnie a lőni ném tudó O’Con- 
nelltől, ki viszont termetes, vállas alakjával'ki
tűnő céltáblának ígérkezett. De a dolog i máskép 
esett. D’Esterre lőtt először s nem talált, nyom-, 
bán rá O’Connel golyója a ki? ember ágyékába 
fúródon; ki néhány nap múlva belehalt sebébe.

De O’Connel is magába tért s élete végéig Diáiíté, 
hogy egyháza szigorú parancsa ellenéré párba
jozott. Érseke előtt nyilvánosan bocsánatotokért 
a botrányért.' D’Esterre • családjáról' bőkezűen 
gondoskodott, s  barátai: megfigyelték; htígy va
lahányszor D’Esterre háza előtt: elment^ levette 
kalapját s imádkozott lelőtt ellenfeléért: Jobb ke
zén pedig, mellyel éllenfelét megölte, '• bánataés 
gyásza jeléül holta napjáig fekete keztyűt viselt. 
A másik .esetben Sir Róbert Peellel volt becsü
letbeli viszálya, de a párviadalt még idején meg
akadályozták. > : ” 7un

M iótaazir parlamentet az únióval ' mfe^süi)- 
tették, az Íreknek arra kellett gondoIniob, hogy 
jogaikat a jöbbérzelmü prote»tánsok ̂ ^  
sék a londoni parlamentben. Az emancipáció töb£- 

,ször szóba került ugyan, dé a lordok, házában 
mindig elvetették. Ekkor G'Conneli végre; (elérke
zettnek látta áz időt, hogy döntő lépésre , híyja 
fel a kormányt. FöUépétt képVÍMÍőnÍelr. Tudta, 
hogy ̂ áz angol parlamentbe; bé nem eresztik, mert 
ott a követektől oly esküt követeltek/mely a  kath- 
olikas hit teljes mégtagadását fc^lalta magában; 
de legalább kényszeríteni akarta a^konnényt, 
hogy vagy nyilvánvaló igazságtatiflsággél' b%«K 
gézzé még magát ve^y, amáz eskü hélküi 'l^  té- 
hát mint katholiküst, fogadja be az országházba.
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„  25 drbot tartalmaz 
rajta van e két wó

kártékonyak

Szereti az egészségét?
Ki ne tudná; hogy utólérheteüenül legjobb hashajtó a világhírű

PURCO-

vaiédi doboz 25 drbot tartalmaz 
" -jta van e két szóMinden tabletán

ta|4n néni .érinti, csakis a gazdagabbakat, 
kik a terhét jöbbán birják ; nem hiszem, 

- hogy ez nehézségbe ütköznék, hisz ez nem 
is adóemelésnek, hanem országos, humá- 

s nüs és hazafias célú, általános adakozás
nak minősíthető s akkor midőn a sze
gényeken segítünk; ugyanakkor magúnkat, 
övéinket óvjuk! Tehát ezen adótöbblet 
nem csak humánus és hazafias célt szol
gál, de észszerűén szükséges önvédelmet is.

Az is közismert dolog, hogy mily 
sokán vannak, kik tőkepénzzel rendel
kezve, azt kamatozás végett pénintézetek- 
nél helyezik el és azok járadékaiból élnek, 
igy i igen sok nemzeti vagyon le van kötve. 
Ezek arányosan emelt megadóztatása két 
szempontból is üdvös: lenne a fedezetre 
újabb forrás, a mellett, sokan ezek közül, 
ezen adónemtől szabadulandó, vállalatokba 
fektetnék inkább pénzüket, sok tőke for
galomba jönne, s ez pedig az anyagi vi- 
ézonyok általános javulásához nagyban 
hozzá járulna.

j Összegezve, a nemzet legjobban fel
fogott érdekében a közegészségügyet ál
latni vezetés alatt egyöntetűvé kell tenni; 
ennek kapcsán természetesen oda kell tö
rekedni, hogy a kis és legkisebb egzis- 
tenciák anyagi körülményei javuljanak, ez 
pénzben és hatalomban uzsora kamattal 
fpgja a nemzetnek meghálálni a belé fek
tetett kiadást ! A kis és szegény nép, csak 
szolga nép lehet; hasztalan ott minden jogi 

, vita! Ne forgácsoljuk szét tehát erőinket, 
hanem egy cél felé törekedjünk, együt
tsén  dolgozzunk! Főleg pedig hagyjuk

el a honfi bú t! Ez befelé demoralizálólag 
hat, kifelé pedig az annyira szükséges hi
telünket ássa alá, teszi tönkre! Foglal
kozzék ezen kérdéssel minden hazafi, s a 
mit tehet — tegye is meg, a legkisebb e 
cél felé vivő tett többet ér, mint egy dör
gedelmes, frázisokkal ékesén kiteremtetté- 
zett beszéd! Egy garas ára munka töb
bet ér, mint egyíorint ára beszéd!

Asszonyok a pódiumon. Vasárnap d. u. 
a Vásártéren nagy népgyülés lesz. Rende
zik az asszonyok. Vógigtraccsolják az asszo
nyok. Asszony-rétorok fognak szavalni az 
Isten szabad ege alatt s szidni fogják a drá
gaságot, a mészárosokat stb. stb. s csak 
kis hijja, hogy nem az egész világot. Hogy 
mit szólunk hozzá mi? Csak annyit, hogy 
e z : érdekes. Szegény asszonyok! Nem köti 
le őket eléggé az asszonyt foglalatosság; nem 
elég nekik többé a főzőkanál és uram bo
csás a — bölcső; a nyelv, oh a nyelv is 
részt kér magának a dicsőségből, hogy szólja- 
szapulja azt, ami — drága. Hogy a dolog 
érdekességén felül mit szólunk még hozzá ? 
Csak azt, hogy ez a népgyülési különleges
ség az asszonyi életben nem más, mint a 
nyelv tultengése. És mi, különösen férfiak, 
mindnyájan megegyezünk abban, hogy ezt 
nem fogadjuk kedvesen tőlük.

Még valami. A népgyülési specialitás 
programmja a következő:

Napirend:
1) a drágaság,
2) a drágaság elleni védekezés,
3) a feministák bemutatkozása,
4) indítványok.
Megjegyzés: Ott legyünk mindnyájan. 
Tehát a feministák  bemutatkozása. Ez 

is érdekes. Sőt a latkns szemlélő előtt is

nyilvánvalóvá teszi áz egész népgyülés meg
születésének okait; Itt1 tulajdonképen* femi
nista-mozgalom akár születni s néhány fé- 
minista hajlamú hölgy válalközik ‘ szívesen 
itt a bábái tisztre. A drágaság vizein akar
nák beevezni a derék feminista >; hölgyek 
(ugyan hol vannak ők ős merre van hazá
juk?) a mi uszonyaink - szivéhez, hogy oda 
beleplántálják a feminista elvek csiráit. Bi
zonyosan Pestről jönnek és m ég bizonyo
sabban szociáldemokrata fészekből röppen
nek le hozzánk. Csak jöjjenek a derék bá
bák, majd megfigyeljük őket. Egyet bizo
nyosra veszünk s előre szívesén tájékoztat
juk őket arról, hogy itt nálunk fürösztő víz
zel kiöntik a — gyereket. . Vessző. "

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hir. Széchenyi Viktor 

gróf főispán családjával két hónapi tar
tózkodásra vBalatönföldvárra utazott. Hi
vatalos teendőit az alatt az alispán végzi.

ü j plébános. Vajda Ödön zirczi apát 
JKolb Czyprián főgimn. tanárt Láng Ince dr. he- 
Tyé&e"zirczi plébánosnak nevezte ki. A mennyire 
örülünk a fiatal tanár szép előrelépésének ép oly 
őszintén sajnáljuk távozását városunkból.

— Primicia. Lélekemelő ünnepségeknek 
volt tanúja Csókvár község lakossága a múlt 
vasárnapon. Deáky Honor ciszt. r. ujmisés áldozó
pap, Deál.y Lajos urad. főszámvevő fia, ekkor 
mutatta be eső szent miséjét Rácz Endre plébá
nos manduktorsága mellett a virággal gyönyörűen 
feldíszített templomban. Kolb Czyprián dr. a 
helybeli főgimnázim hittanára megható szép be- 
szétben fejtegette a papi hivatás terheit és 
kötelességeit. A templomi ünnepségen megjelent 
az Eszterházy-grófi család is, valamint nagy

. Megválasztása természetesen áldozatot je- 
. lentett a népre nézve, de O'Connellnek megvolt 

az á .nagy  erkölcsi hatalma népével szemben, 
hogy újabb áldozatokat is kívánhatott tőle. Ez 

.^áldozatkészség eléggé megnyilatkozott már azelőtt 
is, például a Waterford grófságban, hol az an- 

, glikán Beresford csalód volt birtokos. Ez a csa
lád hagyományszerüleg a  saját tagjait választatta 
még bérlői álfa! a, képviselőházba, s  mivel a sza
vazás nyilvános volt, amely bérlő nem a földes
túrára szavazott, biztosra vehette, hogy emez egész 
családjával együtt csakhamar elkergeti a bérlet
ből, s  akkor földönfutóvá lehet. 0 ‘Connel! szavó- 
fa mégis felállították Befésford ellen ellenjelöltül 
Stuart ‘jobbérzelmű protestánst; s  íme — a nagy
lelkű Ír lakosság túlnyomó része tényleg Stuart
ra szavazott..  ̂ •

\  Ily nagylelkű néppel tehát 0 ‘Connell csoda
dolgokat művelhetett, főleg mióta 1826-tól 29 ig 
személyesén is beutazta Írországot és saját sza
vává, m e g j e l e ^ ^  egyéni varázsával is egy
értelmű, élszánt tevékenységre lelkesítette honfi- 
téiüMdi, .
' ' 1828-béd tehát képviselőnek jelöltette ma
gát Cláre grófságban. Veséy Fitzgerald, a Claré 
grófság eddigi követe, protestáns létére is min

dig védelmére kelt az ir népnek, s  igy más kö
rülmények közt bizonnyal újra megválasztották 
volna. Most azonban arról volt szó, hogy 0 ‘Con- 
nellnek szerezzenek helyet a londoni parlametben.

O'Connell fellépésének híre futótűzként járta 
ót egész Írországot, s hívei körébői egy hét 
alatt 14,000 font sterling Önkéntes adomány gyűlt 
össze a választási - költségek fedezésére. Program
ját maga fejté ki választói, e lő tt :

„Polgártársak!
„E grófság nemsokára követet fog válasz

tani, tisztelettel kérem szavazataitokat. Hogy alkal
mas vagyok e e bizalmi tisztre, ítéletetekre bizom.

„Ellenfeleim azt fogják mondani, hogy a 
törvények értelmében nem vagyok megválaszt
ható. Ez az állítás, barátaim valótlan. A törvény 
igenis megengedi, hogyjkövetté válasszatok, igaz 
hogy mint katholiküs nem tehetem le és nem 
is fogom letenni soha azon esküt, melyet eddig 
az országház tagjaitól megköveteltek; de elérhe
tem azt, hogy ugyanazon tekintély, mely ezen 
esküt életbe léptette, t..i. az, országház maga, 
azt ismét el is törülje. É s erős a hitem, hogy, 
ha megvólasztatok.méglegvakbuzgóbb ellenfele
ink is be fogják látni, hogy a nép megválasztott 
képviselője elől el’kell háritaniok a jogtalan aka

dályt, mely hazafi ui kötelessége teljesítésére egy
szerűén képtelenné teszi.; ’ 1

„Az eskü, melyet a még érvényes törvény 
előír, azt ,vallja : „hogy a miseáldozat, a  bol- 
dogsógos szűz Maria s a többi szentek segítsé
gül hívása, amint a római egyházban szokásos, 
istentelen bálványozás. “ Soha én ilyen esküvel 
lelkemet be nem szennyezem : azt tisztelt ellen
felemre hagyom. Ő- ezt a szégyenletes esküt is
mételten letette már s  kész most is letenni ;ső t 
éppen arra kéri szavazataitokat is, hogy kiván- 
ságtokra azt az esküt újra letehesse; ;En inkább 
izekre vágatnám magam, hogysemjily eskütmond
jak. Clarti grófság választói! Válasszatok,,.tehát 
énközöttem, ki Í z t  az esküt' utálom, és Fiiz- 
gerald között,ki azt húszszor. is .letette már I Küld
jétek az országházba és meg fogjátok látni, hogy ez 
az istentelen eskü csakhamar prökre el fog tünni a 
föld színéről I Mint a ti képviselőtök megkísérlem 
e kérdés megoldását. Lehet, hogy börtönbe ta
szítanak érte. Sebaj 1 Rabbiiincset öltök, de nem 
hagyom . veszni a katholikusok s a szabadság 
ügyét! ÉPP®11 a tárgyalás, méllyel meg fog
jak kísérelni, hogy követeteket az, országházból 
kizárják, s  éppen ez a kísérlet magát egész Eu
rópát fel fogja rázni; egész Európa mindén fél-

Knazdvftzky Béla dliatárufiáza
ajánl fürdő és utazási cikkeket, úri és női 
divat újdonságokat, szalma, Panama, Borsalinó 
kalapokat, oroszlán védjegyű fehérnemüeket,
hajjy választékú elsőrendű gyártmányú bőr te
nisz cipőt és sándál különlegességeket.
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számú rokonság s a község népe. Mise után az 
uj misés családja fényes ebédet adott, amelyen 
mintegy 100-an‘ vettek részt.

— Kinevezés, Szabó Géza helybeli m. kir.
, városi állatorvosi, teendőkkel megbízott gyakor
nok Mszőőrményesre járási állatorvossá nevez 
tetett ki A városi teendőket ideiglenesen Halász 
József m, kir. járási állatorvos végzi.

— Jegyzői oklevél. Rónai Géza és Mayer 
Oszkár helybeli lakosok a budapesti közigazga
tási tanfolyamot jó sikerrel elvégezvén, jegyzői 
oklevelet nyertek.

— Köszönet Grünfeld Jakabnak. A hivata
los lap legutóbbi számában Zichy János gróf 
kultuszminiszter köszönetét mond Grünfeld 
Jakabnak, aki 1000 koronát helyezett letét
ben a helybeli főreáliskölában, hogy annak 
kamatait egy jótanuló szegény ifjú élvezze. 
Az adomány nem mai keletű. Grünfeld Ja
kab akkor helyezte letétbe, amikor Havra- 
nek polgármester 40 éves polgármesteri ju
bileumát ülte. Az adomány letételének ér
dekes körülményei ismeretesek. K. Horváth 
Isván plébános gyönyörű felköszöntöt mon
dott az ünnepelt polgármesterre. A felkö
szöntő annyira föllelkesítette a jelenlevő 
Grünfeld Jakabot, hogy elragadtatásának 
hevében megcsókolta a felköszöntő plébá
nost. Ez a csók játszott közre érdekesen 
Grünfeld Jakab nagylelkűségében. Rögtön 
1000 koronát adott a főreáliskolának alapít
ványként. K. Horváth István valamikor a 
föreáliskola hittanára volt.

— Ülések a megyénél. Három ülés is lesz 
f. hó 14-ón a vármegyeházán, még pedig d. c. 
9 órakor tisztinyugdij választmány, fél 10 kor 
szabályrendelet előkészítési bizottsági és 10 óra
kor árvaház igazgató választmányi ülés.

— Házvétel. A Fejértnegyei Takarékpénztár 
40.000 koronáért megvette Grünfeld Pál házát 
A takarékpénztár a házat saját céljaira fogja 
irodahelyiségekül átalakitatni.

— Halálozás. Szemányi Péter P d bank
pénztáros f. hó 7-én 33 éves korában Székesfe 
hárváron elhunyt. Tegnap d. u. 5 órakor temet
ték nagy részvét mellett.

— Vasutépitési engedély. Lepsény, Enying 
és Simontornya között már régebb idő óta va
sútépítést terveznek, a terv azonban úgy látszik 
még egy jóidéig megmarad tervnek. Régebben 
Szupits Dezső tabi (Somogyin.) ügyvéd, jelenleg 
országgy. képviselő fáradozott a dologban s meg 
is nyerie az előmunkálati engedélyt, a vasút ér
dekeltségét azonban úgy látszik nern sikerült

világosuk országa úgy fel fog háborodni az an
gol elfogultság e zsarnoki megnyilatkozásán, 
hogy az angol-, skót- és írországi jobbérzelműek 
hangja s a világ minden népének közös követe
lése egyesülve el fog söpörni minden ellenállást... 
és ákkör sem Peel-nek, sem Wellington-nak nem 
lesz többé erejük arra, hogy Írország katolikusait 
az alkotmányosság jótéteményeitől tovább is meg
fosszák 1

„Itt az idő, hogy a régi rendszer megszűn
jön, s én megjelentem, hogy véget vessek neki

Megjött a választás napja ; forró júliusi nap 
tüzében 30,000 ír sereglett fel Ennis-be, a válasz
tási központba. A fegyelem és rend, melyre 0 ‘ 
Connell népét ránevelte, olyan volt, hogy senki 
egyetlen kortyot sem ivott azon veszedelmes ital
ból, melyet pedig a jó ír köznép hírhedt módon 
szeret. Büszkén beszélték a jelenlevők még évek 
múltán is, hogy az egész választás folyamán csak 
egyetlen egy ember volt berúgva — éppen 0 ‘ 
Connell kocsisa — s az is protestáns volt. Leg
csekélyebb, rendellenesség sem történt, bár a lel
kesedés nagy vo lt: zenekarok járták be a várost, 
s a zöídszinű ír lobogó és O'Connell képe min
denfelé látható volt; Fitzgerald, az ellenjelölt, kitű
nő szónok és meglehetősen népszerű ember volt, 
és nem adta olcsón a vereséget. Az első nap esté
jén a két jelöltnek körülbelül egyenlő számú 
szavazata volt;,de másnap a kocka már halározo- 
zottan O'Connell javára fordult. Az ellenfél elke
seredetten küzdött s főkép a papok állítólagos 
beavatkozása ellen lármázott. Főleg egy plébánost 
utóbb be is vádoltak, mert a választás előtt sötét

összehoznia. Az előmunkálati engedélyt aztán 
Bélák István enyingi ügyvédre ruházta át, aki 
most a szükséges érdekeltség összehozásán’fára
dozik, A miniszter erre való tekintettel méghosz- 
szabitotta 1 évre a r  előmunkálat: - engedély ide
jét, Mindenesetre érdeke megyénk déli felének, 
amely közlekedési eszközökben bizony nem igen 
bővelkedhetik, hogy a vasút mielőbb megépüljön. 
Nehezen hisszük, hogy a közeljövőben lesz be
lőle valami.

— A vármegyéről. A vármegye központi 
választmánya folyó hó 7-én Szüts Jenő alispán 
elnöklete alatt ülést tartott, amelyen elbírálták az 
1911 re összeállított képviselőválasztási névjegy
zékre beadott felebbezéseket. A névjegyzékbe fel
vették a következőket: Letenyei József (Bicske), 
Pallai Gusztáv .(Szabadhattyán), Kis József (F. 
csurgó), Szabó Antal (Érd), Kis Lajos (Szár), 
Horváth István (Szár), Gödé Ferenc (Adony), 
Nagy István (Hercegfalva), Mészáros Imre (Füle), 
Babik István (Sóskui), Frank Lajos (Sárbogárd), 
Nemes József (Felcsut), Riecler Gyula (Csákbe- 
rény), Schmicd Rudolf (Etyek), Rőhlich József 
(Pázmánd), Borbély István (K.—Nyék).

— Népgyülós a drágaság ellen. Fehérvá
ron még soha nem látott népgyülós lesz 
vasárnap d.u. 5 órakor a Vásártéren. A szó
nokok csupa hölgyek' lesznek, kik pergő 
nyelvvel fognak szónokolni a drágaság, kü
lönösen a husdrágaság ellen.

Az érdekesnek Ígérkező nópgyülóst na
gyon viharos előszelek vezették be. Tudva
levő dolog, hogy a mészárosok, azzal az in
dokolással, hogy az ólő állat ára emelkedett, 
a hús árakat felemelték. Több helyen azu
tán a közönség ezen áremelés ellen tütako- 
zott, sőt Kremsben (Alsó Ausztria) a höl
gyek kimondották a husbojkottot. A napok
ban azután a Friss Újságban egy hölgy alá
írásával cikk jelent meg , mely energikus 
hangon támadta a mészárosokat. A válasz 
nem maradt el. A mészárosok nyilatkoztak 
és a cikkírónak hus^helyett zabot aján
lottak. Már most nem hisszük, hogy az ér
dekelt felek, a mészárosok, e gyűlésre ne 
mennének el, már pedig, ha a tárgyalási 
tónus a cikkekéhez hasonló marad, akkor 
a gyűlés aligha fog parlamenti nívón állani. 
Ezt pedig semmi esetre sem helyeseljük. 
Egy közmondás az mondja, hogy aki ha
ragszik, annak nincs igaza. Az igazságot 
pedig mindenféle módon, de gorombaság
gal kivívni semmi esetre sem lehet. Tehát a 
mi derék mészáros mestereink legyenek 
tárgyilagosak s higyjék el, ha igazuk van

sovány arccal és szigorú tekintettel a „választók
ra nézett". „Egyetlen szót sem szóltam, — így 
védekezett a niegvádh tt, — s azt csak nem tilt
hatják meg az urak, hogy a híveimre ránézzek? „ 
„De nem ilyen arccal 1“ kiáltott rá a törvény lel
kes őre. Hogy a föle birtokosok évtizedeken át 
elűzéssel és éhhalállal fenyegették választó bér
lőiket, azt nyilván nem találta oly veszedelmes
nek a jogok tudósa, mint a katholikus pap ko
moly szemepillantását.

Végre lebillent a választás mérlege : O'Con
nell óriási többséggel: 2057 szavazattal 982 elle
nében győzött. Határtalan újjongés, harsogó dia
dalkiáltás tört elő a künn vái akozó tömeg kebe
léből. O'Connell valódi ír lovagiassággal azonnal 
bocsánatot kért ellenfelétől minden kemény szó
ért, melyet a harc hevében netalán kiejtett, s 
egyik beszédét a nép előtt ellenfelének éljenzésé
vel fejezte be. Barátai pedig ékesszóló szavakkal 
kérték a földbirtokosokat, hogy szegény bérlői
ken embertelen boszút ne álljanak. A lelkesedés 
oly általános volt, hogy még a jelenlevő angol 
katonák is tisztelegtek 0 ‘Connellnek, amint a vá
lasztás színhelyéről dia dallal elvonult;

Bezzeg Londonban nem osztották a lelke
sedést. O'Connell megválasztása tényleg igen fon
tos következésekkel j á r t : az emancipáció ügyét 
végre dűlőre juttatta.

(Folyt, köv.) ■

a nagyközönség rokonszenve velük lesz. 
Mert azt bizonyára senki sem kívánja, hogy 
ők olcsóbban adják a -húst,-mint ahogy le
het. Hanem előtérbe tolakodik ennél a kér
désnél egy másik kérdés. A mészáros mes
terek a szövetkezeti mészárszék felállításá
tól félnek, mintha á szövetkezeti mészárszék 
az ő exisztentiájuk ellen irányulna. A szövet
kezet természetesen csak a gyoys meggaz
dagodásnak ellensége, és mindenféle túlten* 
gésnek kerékkötője. ' !  ̂ ;

A nyilatkozatösdi, amely egyik-másik 
helybeli lap hasábjain megindult, érdekes 
világot vet erre a húshábornra. Kikapjuk 
belőle e néhány adatot: A húst a mészáro
sok csakugyan emelték, még pedig az egyik 
mészáros kartárs nyilatkozata szerint ié  fil
lérrel. A husáremelést a jógdrágasággal okol

já k  meg s azt mondják, hogy a liűsáremlés 
által éppen nem nyerészkednek, sőt még igy 
is ráfizetnek a mészárszékre. Ez a nyilatko
zat magában véve érdekesen hangzik, azon
ban mi még nem szólunk hozzá. Majd a nép- 
gyülós után.

— A jéggyár. A városi jeg y á r úgy 
látszik mégis meg fog maradni a város ke
zelésében. Nem akadt vállalkozó a jég ,árusí
tásra. Most már nincs egyéb hátra, mint meg
felelő reklámot csapni a jégnek s mihdent el
követni, hogy a mutatkozó jégtermelési fölösleg 
pénzzé váljon. A jégárusitás Polcser Péter gaz
dasági tanácsos ügybuzgalmát igényli. Négy baj 
a gyárban az, hogy az üzem horribilisén sok 
áramot fogyaszt. Az áram költsége egy-egy napon 
nem kevesebb mint 80 korqna. A mérnökség ezt 
a hibát kiküszöbölhetőnek tartván, budapesti 
szakértőket kíván a gyár megtekintésére. A szak
értői szemle a jövő héten csütörtökön lesz.

—  M iért drága a tégla és az agyagáru ?
A szokatlanul nagy mértékben megindult építke
zések nagy téglaszükségletet vontak magúk után 
úgy, hogy fennálló téglagyáraink nem >képesék az 
óriási szükségletnek megfelelni. ‘Ennek főokát'ab
ban találjuk, hogy gyáraink nagy része nem tért 
még át a kézi vetésről a gépi munkára, habár a 
gázüzem amellett, hogy szaporább, természete
sen olcsóbb és jobb is a kézi vetésnél.

A gápüzemü téglagyértásnak főfeltétele, 
hogy a gyártás csakis jó minőségű gépekkel tör
ténjen, melyek a rendelkezésre álló agyagnak és 
a helyi viszonyoknak megfelelnek. Ha tehát tégla
gépeket veszünk, csakis elsőrangú gyárral lép
jünk összeköttetésbe, amelynek megvan a kellő 
tapasztalata téglagyárak berendezésében-

Gellért Ignác és Társa ezégnek (Bu
dapest, Teréz körút 41) mely cég évek óta kép
viseli a Drezdai motorgyárat és amelynek szolid 
szállításai országszerte híresek, sikerült megsze
reznie a drezdai gyár kezelésében álló világhírű 
Messini Jakobiwerk képviseletét, amely tégle-és 
agyagárugyári berendezéseket kiváló minőségűén 
szállít, amit legjobban bizonyít azon körülmény, 
hogy számos más téglagyáron kívül a német 
császár téglagyárát legjobb megelégedésre berén- 
dezte. A cég szívesen szolgál felvilágosításokkal 
és prospektusokkal, továbbá díjmentesen bocsájtja 
tapasztalt mérnökét az érdeklődök rendelkezésáré. 
Egyben felhívjuk a figyelmet*a gyár 'többi speci
ális gyártmányaira, mint szüröprésekre, aprító
gépekre, stb. ,

A hányásra ingerlő ricinus Olaj helyett
számos orvos a Ferenc Jézóef-keserüvizet 
rendeli. Klinikai tapasztalatok igazolják, 
kogy ez a tiszta, természetes gyógzviz még 
oly esetekben is a nyáMmiyák izgatása 
nélkül gyors és fájdalommentes tisztító haj
tással járt, amelyeknél más hashajtószerek
nek mér riém volt meg a kellő tatásat. 
A főváros egyik legrégibb kőzkorhazanqk 
igazgatósága ezért ekkép fejezi ki elisme
rését i í

„Mint igen hatásos levezető-és has
hajtó-ásványvíz a „Ferenc Józsefrkésé- 
rüvíz kiválóan ajánlható.8 1

Utánzatoktól tessék óvakodni1 A 
hol raktár nincsen, a legjobb közvetlénü 

; a Ferenc József-keserüviz források S8&

00000376



4

küldési igazgatóságához. Budapesten, for
dul.

—  Mentők munkája. Az önkéntes tűzoltók 
mentőcsapata 1910 évi junius havi működése : 
Első segítséget nyújtott 87 esetben a következő 
eseteknél: sérülések 75, belső bajok 8, egyéb 
bajok 4 esetben. Ezenkívül igénybe vétetett 11 
esetben és pedig: betegek szállítása 2, elmebete
gek szállítása 3, vaklárma 1, hullaszállitás 5 
esetben. Mozgóőrség 7 esetben: tűzesetnél 2, 
Egyéb helyütt 5. Az 1910 év junius havi ossz- 
működés 105 esetben. Az 1910 évben 707 eset
ben, fönnállása ót 9766 esetben működtek közre.

—  Revolver és kapanyél. Kocsis Mihály 
baracskai szolgalegény szerelmes volt egy alsó- 
szentiváni gazdának a leányába, Sörös Juliannába. 
A leánynak aszü lei azonban nem jó szemmel 
nézték a fiatalok szerelmeskedését s  hogy annak 
véget vessenek, felküldték a  leányt Budapestre 
szolgálni. Ennek a híre a legényhez is eljutott. 
S  az fogta magát elment Alsószentivánra, hogy 
megtudja a valót. A faluban találkozott Csontos 
Jánossal, kitől azután tudakozódott a leány után. 
Csontos heccelni kezdte a legényt: bizony öcsém 
ilyen legényhez nem is adnak olyan leányt. 
A válasz a legény részéről egy hatalmas 
nyakleves volt. Közben odaérkezett Csontos Já
nosnak József nevű öccse, ki elkezdte szidni a 
legényt. Ismét egy hatalmas nyakleves. De már 
erre a Csontosok is kezükkel feleltek. Mire a le
gény revolvert rántott s rájuk lőtt. A Csontosok 
ekkor beszaladtak a házba s kapanyéllel tértek 
vissza. A legény ismét revolverlövésekkel fogadta 
őket. Az egyik golyó Csontos Józsefet balvállan 
érté. De hát a golyók elfogytak, a legénynek 
menekülnie kellett. Csakhogy a Csontosok is a 
nyomában voltak s a vasúti hidnál elcsípték és 
kezdődött a kapanyelek dolga. Kocsis Istvánt 
véresre püfölték. Közben megérkeztek a csen
dőrök s  az elpáholt szerelmest letartóztatták.

—  Jogi vizsgákra való készülés meg
könnyítése. Dr. Dobó jogi szemináriuma 
Kolozsvárt azok érdekében, akik hátralevő 
jogi vizsgáikat szeptember hónapban avagy 
esetleg később akarják letenni, de Kolozs
várt szigorlatuk előtt csak rövid ideig tar
tózkodnak,'tankönyveket helyettesitő s az 
összes szigorlati kérdéseket felölelő jegy
zeteit már most kikölcsönzi az illetőket 
szigorlatuk előtt pár napi rekapituláló kur
zuson előkésziti s többszöri próbaszigor- 
láton az egész anyagból kikérdezi. Aki 
jogvégzett, azt három hónap alatt dok
torátushoz juttatja az intézet, mely a ko
lozsvári összes jogi vizsgákra előkészít. 
Tanrendszerét és működését ismertető 
könyvét „Tájékoztató a jogi szeminárium
ról* díjmentesen megküldi.
. —  A fcf aranyat nyal. Csuka Péter sánta

kintornást valami csiny miatt szülőhazájába, 
Veszprémbe kívánta" toloncoltatni a rendőrség. 
Útközben a városház börtönhelyiségeíben szállá
solták el s  itt egyik tolonctársától nyomban el
lopott egy 10 koronás aranyat. A rendőrség sür
gősen nyomozást indított, a  10 koronás aranyat 
azonban nem találta meg. A tolonc — lenyelte. 
Átkisérték a törvényszékre, a hol 6 napi fog
házra ítélték.

UJ betéti társaság. Leopold Gyula hirdetés
irodája Budapesten, melynek nemcsak a belföldi 
hanem a külföldi nagy hirdetők is állandó üzleti 
feléi és mely a legtekintélyesebb és legnagyobb 
apparátussal dolgozó vállalat e szakmában, beté
ti társasággá alakult. A törvényszéki bejegyzés 
julius 6-án megtörtént. A betéti társaság egyedü
li beltagja Leopold Gyula, ki e vállalatot kiváló 
szaktudásával és elismert agilitásával továbbra 
is vezeti. Mint értesülünk, Leopold Gyula több 
nagyobb vidéki lap kiadójával egyesülve a vidéki 
lapok részére egész külön szakosztályt fog léte
síteni, mely csak a vidéki lapok hirdetési ügye
vei fog foglalkozni. ^

Papírszalvéták, és asztali diszkártyák 
nagy választékban kaphatók Klökner Pé
ter udvari könyvkereskedésében Székes
fehérváron.

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ

— A cigány csemeték. Abai ‘udósitónk 
Írja: Herczóg Dániel abai lakos f. hó 8-án dél
előtt 11 órakor bútor és szatócs árukkal haza
felé tartott. Mikor a cigánytelep előtt haladt el 
kocsijával, egy csomó cigánygyerek fellopódzott 
a kocsijára s az árukat tartalmazó zsákokat 
megdézsmálva, menekülni igyekeztek.^ Herceg 
észrevette a lopást, s a nebulókat üldözőbe vette 
kik menekülés közben a lopott holmikat elszór 
ták. Az arrajárók értesítése folytán a csendőrség 
megjelent a helyszinen, de Herczógot már nem 
találták ott, a purdék pedig neszét véve a do
lognak kereket oldottak.

—  Rövid hirek.
Pajkos legény. Nyékpettend pusztán Her- 

kuska László pézmándi legény, — aki jelenleg 
ott arató — a Bpestről Kápolnásnyék felé ha
ladó 144 számú tehervonatot kövekkel megdo
bálta. Egy ökölnagyságu kődarab az egyik ko
csin ülő Polczer István fékezőt fején találta és 
rajta súlyos sérülést okozott. A pajkos legényt 
a csendőrök fejelentették.

Talált aranyóra. Egy női aranyóra talál
tatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrségen átveheti.

Elgázolt öregasszony. Pap János, Schrein- 
dorfer Ferenc hentesmester kocsisa, tegnap 
délelőtt a Nádor-utcán elgázolta Farkas Rozália 
76 éves kéregetőasszonyt. Az elgázolt asszonyt 
súlyos sérüléseivel a Szt. György közkórházba 
szállították. A rendőrség megindította a vizsgálatot.

Eleszett. Budapestről Hajmáskérre utaz 
tak a tüzérek s útközben Nagytéténytől — Szé
kesfehérvárig elvesztettek három darab kurtályt, 
vagy máskép manlicher karabélyt. A becsületes 
megtaláló kerestetik.

Öngyilkosság. Bakonykuti községben Gél 
István 48 éves kőmives affelett való elkeseredé
sében, hogy felesége gyógyíthatatlan betegségben 
szenved felkötötte magát. Szerencsétlen ember I

é r t e s í t ő k .
I. Közlemény.

Hagyományos : szokás a tanévnek végső 
akkordjaképen újságcikkekben foglalkozni a ki
bocsátott értesítők nyomán városunk iskoláinak 
egy-egy évi belső életével. Kényelmes dolog volna 
tehát e szokásra hivatkoznunk cikksorozatunk 
megokolásánál, mikor az idei értesítők gondos 
áttanulmányozása után a tollat kezünkbe vesz- 
szük. Nemcsak kényelmes dolog volna ez, hanem 
untig elegendő is, m .rt hiszen talán seholsem 
dívik annyira a hagyományok kultusza, mint 
epen nálunk. Nem is volna ez baj, ha mindenkor 
tiszteletreméltó tradíciódról v a n  szó. Ám nálunk 
a hagyományok kultusza sajnálatosan nagy
mértékű. Ugyannyira, hogy nálunk megcsontoso
dott szokásoktól csak hajszálnyira is eltérni: ha 
sonlit ahhoz a művelethez, melyben főszereplők 
a bot és a darázsfészek. Félünk is egy kissé, 
mikor nem pusztán a szokást respektáljuk e 
közlemények megindításával s mikor az értesítő
ismertetések hangjában is el akarunk térni az 
ilyenfajta cikkeknek divatos vállveregető hangjá
tól. Mert a mi városunk újságolvasó közönsége 
ehhez is hozzászokott. De félelmünk ellenére is 
felállítjuk az eddigieknél nagyobbigényü szem
pontjainkat s kitűzzük az eddigi szokástól kissé 
disszonáló célt abban a nyugodt meggyőződés
ben, hogy bántani nem bántunk vele senkit, 
csak épenhogy az újabb szelek felé fordítjuk vi
torláinkat.

Szempontjaink az értesítők vizsgálatánál 
ezek: melyik iskola milyen arányban járul hozzá 
a keresztény és izig-velőig magyar kultúra kiépí
téséhez; melyik iskola milyen mértékben érvényesíti 
módszerében a fiatal lelkek komoly erkölcsi meg
alapozásának és a színtiszta, becsületes jellemek 
kialakításának az oktatással szemben kétségbe 
nem vonható előbbrevalóságát; végül melyik is
kolában mennyire érezhető az újabb szelek fúj- 
dogálása, mely az elméleti tudásnak föltétlenül 
szükséges kereteit bizonyos fokú gyakorlatiasság
gal és puszta elméleti tudás mellett eléggé nem 
hangsúlyozható életrevalósággal eleveníti meg.

Célunk pedig nem az, hogy az értesítők 
statisztikai adatait registráljuk, az sem, hogy a 
jeles tanulók neveinek felsorolásávat, a bukot
tak szóménak közlésével, a kirándulások, ünne
pélyek, szavalatok stb. számbeli megállapításával

1910. julius 9.

azt hozzuk nyilvánosságra, amit bárkinek — ha
csak nem analfabéta — módjában van az érte
sítőkben szemlélni : hanem az értesítők betűiből, 
számbeli adataiból kisugárzó tartalomnak, a be
lőlük megmutatkozó irányoknak, felfogásnak és 
törekvéseknek megállapítása és azok imént adott 
szempontjaink világításánál való vizsgálata . a 
célunk anélkül, hogy magunknak talán az eleve
nek és holtak felett ítélkező kritikusnak minden
nél hálátlanabb szerepét tulajdonítanék.

Tehát ezek a szempontok és ez a cél adják 
kezünkbe a tollat, mikor iskoláink ez évi értesí
tőinek ismertető cikksorozatát megindítjuk. Meg 
győződésünk, hogy lapunk és iskoláink szelle
mének megfelelően helyes irányba történik indu
lásunk. Ezek a szempontok nemzeti jövőnk alap
jának kritériuma', ezek azok a vezető-csillagok, 
melyek az iskoláinkban fejlődő ifjuságot^az any- 
nyiszor megálmodott és remélt szebb jövőnek 
Ígéret — földjére vezetik s ezek azok a barázdák, 
melyekbe a becsületességnek, á vallásosságnak, 
a nemzeti érzésnek és a komoly tudásnak mag
vait hintenünk kell.

A cél kitűzése s a szempontok felállítása 
után, melyek bennünket az iskolai értesítők vizs
gálatában és ismertetésében vezetnek, indíttatva 
érezzük magunkat ez irányitó okok megokolására. 
Miért épen ezeknek a világítását alkalmaz
zuk? Miért tartjuk épen ezeket a legmegfelelőb
beknek s az értesítők lapozgatásánál m a  egyedül 
helyeseknek ? Kétségtelen, hogy nem puszta sze
szélyből. Sokkal nagyobb jelentőségűek az érte
sítők adataiban rejlő tan- és nevelésügyi tények, 
hogysem azok vizsgálatánál szeszélyszeriileg, 
minden korszerű vonatkozástól elvontan állithat- 
nók fel szempontjainkat; de meg nem is beli 
erre gondolnunk, mert a fenti szempontok helyes
ségének és korszerűségének gyökérszálai jelen
ségekben. tényekben gyökereznek. Azokban a 
jelenségekben és tényekben, melyek itt-ott a 
középiskolai, de főleg a felsőiskolai ifjúság éle
tében nap-nap után felütik fejüket. E részben 
alkalmunk van hivatkozni a  Galilei-Kör felhívá
sára, melyet a minap bocsátottak ki és szórtak a 
legfrissebb „érett" ifjak közé. íme csokorba 
kötve e felhívásnak legékesebb virágai: „A kö
zépiskola . . . .  nevelésben az uralkodó osztályok 
és — persze hogy ez nem maradhat k i ! — az 
egyház érdekeit szolgálta." Tovább: „Elhallgatta 
előttetek a modern tudományos kutatás legnagy
szerűbb eredményeit. Természeténél fogva kriti
záló gondolkozástokat értelmetlen és hazug val
lásos tanításaival megrontotta . . . Erkö’csi neve
lése arra irányul, hogy az adott és megszokott 
helyzetekkel szemben megalkuvóvá tegyen ben
neteket. “ Vagy példá u l: „A Galilei-Kör meg- 
alakúlása óta harcol a tudatlanság, a közöny, a 
vallási és társadalmi előítéletek ellen . . . Diák
gyűléseket tartottunk az általános választójog és 
a szekularizáció mellett." Lám, ilyen gondola
tokkal szaturált s ilyen törekvéseknek szolgája a 
magyar középiskolákból kikerült ifjúságnak quan- 
titative nem megvetendő része 1 Ilyen harcra hívja 
fel ifjainkat az egyetemi ifjúságnak egyik szá
mottevő csapata, a Galilei-Kör, mely Magyaror
szág jövőjének letéteményeséül hazudja magát!
S teszi ezt azon ország törvényeinek égisze alatt, 
melynek egész nemzeti élete, összes kultúrája, 
létezésének minden feltétele a kereszténység ta
lajából sarjadt ki I S mikor az új nemzedék harca 
kimondottan az összes ethikai értékek ellen már 
az egyetem falai közül bocsátja világgá vakmerő 
csatakiáltását: nem az-e a keresztény Magyar
ország tanintézeteinek legelső feladata, hogy a 
puszta oktatással szemben a keresztény elvek
ben gyökerező, erkölcsileg megalapozott jellem
nevelésnek adják az elsőbbséget? Nem az-e a 
magyar iskolák feladata, hogy a feltétlenül ke
resztény és feltétlenül magyar nemzeti kultúrá
nak még fájdalmasan messze lebegő ideálja felé 
vezessék véreinket ? A tudományok kozmopolitika 
jellegűek. Azoknak birodalmában nincsenek nem
zeti különbségek. Az ismereteknek,,a puszta tu
dásnak gyarapítása ennélfogva nem termel olyan 
polgárokat, aminőkre nekünk ma a jövő érdeké
ben szüségünk van. Adhat törekvő, munkás, 
szorgalmas és ismeretekkel bőven ellátott kopo
nyákat : de soha nem fog adni erkölcsi eszmé
nyekért harcoló, erős erkölcsi — meggyőződésű 
lelkeket! S Magyarországnak, a keresztény Ma
gyarországnak nem hideg koponyákra van szílk-
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sége,. hanem tu d ásb an is  érősVde ethikai érté
kekben’ is hivő Jelkekre és-jellemekre:

Nem. szaporitván tovább a. szót: vmegálla- 
pithátjúír, '* hogy - a legkorszerűbb szempontokat 
állítottuk félj 'mikor a puszta szokás- tényével 
szemben kissé mélyebbre tapintó igényekkel vet-, 
ttlk kezünkbe iskoláinknak idei értesítőit. Változ
nak az „ idők s azokban a követelmények is. N em ; 
vagyunk eílénségei a józan konzervativizmusnak, 
mely kipróbált alapokon' nyugszik; de ne feled
jük, hogy idővel a legerősebb gerenda is kor
hadásnak indul. Épen ezért e -soroknak érde
mes olvasói közűi ne rója fel bűnül senki érte
sítő-ismertetésünknek Szokatian hangját,- „Meg- „ 
nehezült az idők; járása felettünk", tehát gyöke
resebb munkái kell végeznünk e téren is. Elfő- 
gultság nem vezet bennünket egyik iskolával 
szemben sem és — , ismételjük - r , nem; az öri- 
vállaira állni akaró kritikának éles hángja fog cikk
sorozatunkból kiríni; de! szigorú: és — mint lát— 
tűk — teljesen korszerű szempontjainkból nem ' 
engedhetünk, mert ezeket lapunknak és irányunk
nak szelleme megköveteli. : : ^^
’ Ami cikksorozatunkban az iskolák sorrend-* 
jót illeti: szeretnék külön sorravenni a fiú isko- 
Iák értesítőit, minthogy éz. utóbbiaknál hösszab- 
bán ki akarunk térni a nőnevelés kérdésére. Mi
vei azonban a sorrend nem tartozik célunk lé
nyegéhez: megtartjuk a régi szokást.

Dr.—y—r.

Anyakönyvi statisztika.
1910. július hó 2-től 1910. jú lius hó 9-ig.

Születés. Született: 10 törvényes fiú, 9 leány, tör 
vény télén fiy 0, leány 1, halvaszületett törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 38.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 2 törvényes fiú, 3 
nő, 7 éven felüli 3 férfi, 3 nő, 0 törvénytelen fiú, 0 feány. 
Összesen 11.

Eszerint a születés a halálozást 9-el múlja felül.
Meghaltak:

Varga Mária r. k. 4 hónapos, homoksor. — özv 
Mikó Jánosné, Kálmán Katalin r. k. 73 éves, Kecskeméti-u. 
37. —  Mészáros Julianna r. k. 2 hónapos, Széchényi-u. 145, 
—  Szabó Mihájy r. k. 9 hónapos, Homoksor, 20. — Nyikos 
Mária r. k. 18 éves, Olaj-u. 42. —  Schuller István r. k. 2 
hónapos Fütőház-u. ;12..-™ Jámbor György r. k. kisbirtokos 
r. k. 62 éves, Csapó-u. 11. — Fülöp -Erzsécet r. k. 5 hóna
pos, Olaj-u. 48. — Szabó Sándor r. k. nyug. pénzügyőri 
fővigyázó r. k. 53 éves, Gáztelep-u. 7. — Szemányi Péter 
r. k. pénztárnok banknál 33 éves, P a lo ta it. 11. — Ács Jó
zsefre, Madár Anna r. k. 34. éves, Maroshegy. ;

Németország egyik legrégibb és leg
nagyobb motorgyára.

: Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Benzin-, Nyersolaj , Gáz-, Petrolium-

motorokat és loconübilokát
—  valamint szivögázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL

, ; ; a tényleges lóerő ;
óránként csak kb. I fillérbe kerül

. Vezérképviselet: :

l  jQellért Ignácz és Társa
i Budapest, Teréz-kórut 41, . Telefon 12-91.

FEJERMEGYEI NÁPLÓ.

akinek' éjjel-nappal szün
eteién ül --vIszkétcssÜgé' van 

S-. nyugalmát ist alvását* ,és 
-'sokszor társadalmi létét 
veszélyezteti,,iz sajnáiatra- 

. méltó. Ámbár ez csak bőr
ingerlésre mutat, mégsem 

„ létezett ezidcig oly szer ez 
'•ellen, ami ennek a kínos' 
-helyzetnek ...véget, vetett . 
íVolnaii Hetek sót- hópapo-.- 
kon át, ezen bajbap izén-" 

.•védők kétségbe -vannak 
esve, testileg s lelkileg 

s megtörve, képtelenek tár- . 
•• saságban mozogni: Sokszor.: 

csak egy kis pontot képez 
a bőrön,- amely rettenetesen viszket s a vakarő 
ujjat önkivület|enül.magához készteti. Ez rendesen 
a kezdete i  rosszabbodó Viszketégségre véiefi; A 
viszketegség okai még eddig nem lettek kikutatva, 
miután azonban .a- betegség jeleinek tekinthető,.

, ujjy minden Uy«a u a n e a  r a i ig y  U u  orvod 
r tanáéira kell hallgatni. Sok orvoss viszketeg- 
•betegek különösen hangsúlyozzák a Znchar-f£le' 
szabad. gydoyasappan kedvező s gyors hatását. 
A vastag fehér hab ezen szappan áltál előírás 
szerint alkalmazva, azonnal! enyhülést s a visz

.  ketegség beszüntetését hozza magával, úgy. hogy 
I végre teljesen elmúlik. Ezen idegbántő bőrbgjt a , 
I i Zacker-féle szabad, zyógyizupptn segélyével. 
1 - egyszerűen s a legnagyobb reménynyel el lehet 

távolítani.
A megrendelésnél a következő különbségre kell 

■ r .|;  ügyelni: .
Zneker szabad. SJ°|0-os oyóyyzzappanja a leg- 

.  , hathitósab s , legnagyobb. Darabja: 2 kor.„M fiTl.
I ; Zneker sssbsd. lS°/lraa gyójryixappanjá, ha- 
|  tásában s mennyiségében gyengébb. Darabja 1 kor: 

Éhhez vaiő Znckooh-kr<m (zsírtalanító) a bőr
krémek gyöngye. Egy tubus árai 2, gór. 50 .011, 

kis tubus 125 kor, ^

Valódi kapható Székesfehérvárott 
STÉINER BÉLA drogériájában.

Gyorsan pusztul a bőr s ezt Ön 
bánja,

HaFernolendt N IG R IN -jét nem 
■ használja.

A m ult é r szomorú tapasztalatai min
denkit meggyőzhettek; arról, mily fontos dolog a 
szőlőbetegségek ellen' idejében és kellő mó
dón védekezni. _• * 1

A szőlő peronoszpórfija ellen a dr. 
Aschenbrandt-féle - - , ..

a legbiztosabb é s leg ta rtó sáb b  hatású szer.
'' Különösen jól jártak azok, akik nagy

mértékben mutatkozó fürtperonószpóra elleo a 
tudományos vizsgálatokból.: merített s:-- idejében 
közzétett tapasztatatok szerint a permetezést a 
dr. Aschenbrandt-féle 1 * . v * ~ ■,

rézkénpófrai
való porozással egészítik ki. ■ ;i v

Azért ne mulaszsza el senki, hogy ezéntul 
szőlőjét idejében és legalább kétszer fir. 
Aschenbrandt-féle rézkénporral befujtassa.

; A rézkénpor ameUett a  LISZTHABHAfD- 
NAK egyetlen felt^tlé^Ol bistos ^HcnsÉeTe. 
Nemcsak megóvja a  bogyókat az infékci6t&, fa 
néul a megtámadott fürtöket -mégis gyógyítja.
Az Aschenbrandt-féle porok árai loco Budajpést 

' ra k tá r:). ;:.'í
...... , K>;a bordoi poré

50- kgi-os zsákógban k g .-k in t. . , f a  fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban,,kg.:kint 66
1 kg.-os dobozokban, kg.-kirit 1 ‘ .* . ’ . 67 £

a rézkénporé . . $.
50 kg.-os zsákokban, kg.-kint . . Í5  fillér
10 és 5 kg.-oszsákokban, kg.-kint . 49 M
2 kg.-os dobozokban, kg.-kint’. v i .  60 0

Ismertető füzeteket, használati Utasitásotyt 
küld és a rnndelések pontos teljesítéséért ézavatdfa

Magyar Mezőgazdák Szövetkezeit
Budapest, V. kerület, Alkotmány-u. 31. ez% .
A por czcnkivül kapható és m egrendelhető: 

Kovács Pálnál Székesfehérvár, , H
Szigeti Testvéreknél Székesfehérvár,

Dóri János és F ia  Ercsi. í
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Azon varrógépek^ melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a  regi
SINGE R-fáe varrógépek u t  á n z a t  a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-vacrogépek 
s nem is a SNGER-varrógép rószvonytársa- 
Ságtól származtak; —  miért is ügyeljünk ja 
védjegyre, m ert csak ezen védjegygyei.ellátott; 
varrógépek a valódi, eredeti SIHGER-gepek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

— SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára  
Székesfehérvár,"szögyény-Marich-ntcá"
[Állandóan nagy. raktáron mindenféle .

úgyszintén i .

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát* 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltök, kabátok.

Székesfehérvári útmutató.
M > .-n  ii-.-ift .! ív ! - . í ‘í !

Fűszer:
FLITS PÁL PIA
fűszer és csemege üzlete 
’ Nádor-utca 4.

SZIGETBY TESTVÉREK
■ Közvetlen kávébefrozátala is  

fűszer csemege , kereskedők 
’ Kossuth-utca. r

lÉJ. TŐGLGYULA
:»*i"í(festékí^s,t;! ’ áent .* 

'' ^•'főraktó,. . ;
’S ,‘f- Viróihá*-tér I sz. '

„Keresztény ■ .
fogyasz. szövetkezet 

Szögyény Narioh-utoa. 
Fiók üzlet Zámoiy-utea.

,> BRUZSA GYŐfÖ
fiiszór, festék és lisdt ke

reskedő 1 
Széohenyl-iiteá 58[az.

,. KÜMMEL KÁRQLY
csemege, fűszer és ; liszt 

i kereskedő i
■1 Rákóci-utoa 7 az.

Koszié f io n i th  Gyula
; : fűszer, lisz t is borkeréskedő 

Haiáoa-ntoa 10 api

H ú s :
; FLKSCHER M(|r  
l mészáros mester 
v Iskola-utca >;

Marhahús. A 
1 kgr. I. r. leveshus ZS ít,

1, » H. ,  .  »  .
» pörkölt és gulyás áé ,  
„ felsál rostélyos \

' és hátszín ' 2 8 ,
• Borjúhús. í I

i  kgr. combja 30 Kr,
’ ' 8é L

,  ,  eleje 30 \

Cukrász:

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

Knazovitzky Béla
kamarai szállító, kalap, cipő, 
urí és női divat különleges
ségek nagy ráktára. Szabott 

árak.
Nádor-Utca.

FALVAY FERENCZ 
űri és női divat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
űri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
.—  női-««abá-mű tenne' 

Nádor- utca 7 sz.

ÖRS^ÁGHIMRE
f , £1. J i ő i  szabó ,

. Kossuth-utca 12. sz..

Singer Co, varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti, fverrógépéit
Nádor-u. Töltéhyi-fólê  ház;

Htáorska Vilmos
mnfkttö, és vegytisztító. '  

v in téze t' " ■ - ' •
Üzlet:faltér I.

Telep: Tobak-utca 21 sz.
í r

NOLL NÁNDOR
műfestő és vqgyt&ztitó 

i n t é z e t e ,, 
Városház-tér

PAPP KAROLY
uCódkí&káák/tolcy-ilóesef 
műselyem festő vegytyztitó 
.. intézete • : V. V |
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Totop: Nalotai-atoa. ■ • •

AUERBÁCH JÓZSEF 
m osó intézeté 
JókaĴ rtoalO az.

NAGY IGNÁCZ
m osó intézete

Lakatos-utca,, 10 sz.

Férfiszabók:
K IS S  A N TA L

. 3ÉM*th-utca 4  az.

FAZEKAS LAJOS
Kossuth-utca 13 az.

Cipészeké
HÁRY GYULA
anatómiai cipész üzlete

Budai-ut 28 sz.

POLLÁK REZSŐ
férd és női cipész

Nádor-utca 7.

Ifj. Sándorovits György 
úri és női cipész 

Iskola-utca. Barátok épülete-

V1RÁGH I. FERENCZ 
Simor-utoa 2 sz. 

úri és női cipész.
Saját készitményű cipő
_____raktár. ._____ .

'Mégréndéíésék pontosan 
eszközöltetnek. ,

Fürdő':
A I í P Á D tF Ü B D Ő

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETEGYULA

fényképész;

k l ö k n e r  Pé t e r
cs. és Jut,' udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké- 
p^tő^ cikkek kereskedése.
' v Nádor-utca.

HE1LMAN SÁNDOR 
könykötészete

KEIN MÁRTON
hangszerkészítő
.Kossuth-utca 2 űz,;

Schnefzer Nándor
üveg, poroz, épület; •iivjbgei 
SzögyényNariob-utoaÓ sí

PA£P LÁSZLÓ 
vaskereskedő 

Szögyény Narioh-utoa I.

vaskereskedő
'Nádor-utoa.

PAPP SÁNDOR
szíj és nyereg gyártó 

Nádor-utca. AA

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 
Kossuth-utca 5.

KÜMMEL BÉLA
mű cs kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utoa.

Telep: Kert-utca.

órás és ékszerész
Nádor-utoa.

BAKOS JÓZSEF
kódármester 

Malom-utca 6 sz.

IFJ. HÉJJ IMRE 
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

Épitők:
SZABÓ JÓZSEF 

építési irodája 
Várkőr-ut 43 sz.

•JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22. ,

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készit mindennemű új és 
divatos-kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késműves és köszörűs

Várooház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

ÍBARNAI IGNÁGZ
Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája 
Nádor-utca.

jÖzv. Emhecht Gyulánó
] . Dréher féle sörcsarnoká
, Bank-utoa I sz.

ŐÁRDOS ZSIGMOND 
. „Korzó kávéház" 

Nádor-utoa.

[HEGYI JÓZSEF 
rSzinházi sörcsarnok 
j Nádor-utoa.

Vanka Testvérek  
ácsmesterek 

Palotai-utca 71 sz.

FÜSTÉR LAJOS 
mű asztalos 

Megyeház-utca 15 sz.

KUTI MÁRTON
épület és bútor asztalos 

József-utoa 2.

TOMAN JÁNOS
mű bútor és épület 

asztalos 
Báltér 19 sz.

BODA GYULA
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 az.

Kszantner és Pintér 
testvérek

építési válalkozók 
Feteökirálysor 49 sz.

STREIT JÓZSEF 
ácsmester 

Palotai-utca 57—59 oz.

KISS KÁROLY
építési irodája 

Szömörce-utoaio.

Ifj. Steszkai Ferenc
oki. kömives mester és 

építési vállalkozó
SzöBörce-utoa 2 az.

MARCO PEMARKO
beton és mozaik készítő

Kert-utca 7 sz.

PEHAKKERANDRÁS;
: épitesi vállalkozó.....

Csonka u. 9 aiz.-

Asztalosok:
N A GYs JÓ Z S E F .. 
: épület asztalos 
i8zéchenyi-utca 24 sz.

NYÁRY GYÖRGY
' kamarai szállító 

épület és;; mű; asztalos 
Felsőkirálysor.

M  Esyhézmegyel Köiyvnyomdában Székesfehérvárott.

Lakatosok:
ZILAY GYULA
mű és épület lakatos

Bástya-utca 8.

KILI JÁNOS 
épület és műlakatos 

Osz-utoa 21 áz..........

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Fesfők:
. is FIS 

szobafestő és mázoló 
Jókai-iitoá:2 oz.

Schmöltz^ László
cim-j,szobafestő és 

mázoló
Váoár-tér 17. sz.

GUTMANN L; ÉS FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

• fes tő ..
lakik Kégl 6yörgy-utoa 7 .,

Temetkezés:
fiKBUUH KlROLY

-ÉS TÁRSA 
„Kegyelet* temetkezési

I

00000379


